
 - 2 - 
 
 
 

 
 

 

 

7. Nachtragssatzung 
 

zur Satzung über die Reinigung der öffentlichen Str aßen in der Landeshauptstadt Kiel  
(Straßenreinigungssatzung) 

 
Vom 19.12.2011 

 
 

Aufgrund der §§ 4 und 17 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) in der Fassung vom 
28. Februar 2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 57), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Dezember 2010 
(GVOBl. Schl.-H. S. 789), des § 45 des Straßen- und Wegegesetzes (StrWG) des Landes 
Schleswig-Holstein in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. November 2003 (GVOBl. Schl.-H. 
S. 631), zuletzt geändert durch LVO vom 15. Dezember 2010 (GVOBl. Schl.-H. S. 850), sowie der 
§§ 1, 2, 4, und 6 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) des Landes Schleswig-Holstein in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 10.Januar 2005 (GVOBl. Schl.-H. S. 27), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 20. Juli 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 362), wird nach Beschlussfassung durch die 
Ratsversammlung vom 15./16. Dezember 2011 folgende Satzung erlassen: 

 
 

Artikel 1 
 

Die Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen in der Landeshauptstadt Kiel vom 22.12.2004 
(veröffentlicht in den Kieler Nachrichten vom 27.12.2004), zuletzt geändert durch die 6. Nachtragssatzung vom 
14.12.2010 (bekannt gemacht im Internet, Hinweis in den Kieler Nachrichten vom 18.12.2010), wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. In § 12 erhält der Abs. 5  den folgenden Text: 

(5) Die Gebühr beträgt je Meter Straßenfrontlänge des Grundstückes bei 
 
1. einmal wöchentlicher Reinigung monatlich (jährlich) 0,61 € (7,32 €) 
2. dreimal wöchentlicher Reinigung monatlich (jährlich) 1,83 € (21,96 €) 
3. sechsmaliger wöchentlicher Reinigung monatlich (jährlich) 3,66 € (43,92 €) 
4. 14-täglicher Reinigung monatlich (jährlich) 0,30 € (3,60 €) 

 
2. In der Anlage 1: Verzeichnis der Straßen mit Mehrfachsäube rung  wird unter der Rubrik 
 

a) Dreimal wöchentlich zu säubern sind:   
- folgender Text hinzugefügt: „Legienstraße vom Knooper Weg bis Wilhelminenstraße“; 
 
- der Text „Bergstraße“ durch den Text „Bergstraße (soweit nicht sechsmal wöchentliche 

Reinigung)“ ersetzt; 
 

 
b) Sechsmal wöchentlich zu säubern sind:   

- der Text „Bergstraße“ durch den Text „Bergstraße von Wilhelminenstraße bis 
Muhliusstraße“ ersetzt. 

 
 

 

 



- 2 - 

  
 

 

3. In der Anlage 2: Verzeichnis der Straßen, Wege und Plätze innerhalb der geschlossenen 
Ortslage, die nicht satzungsgemäß gegen Gebühr gesä ubert werden (§ 6)   

 
- werden die Texte „Haselbusch zwischen Schlehenkamp und im Dorfe“, „Achterwurth“ und 
„Neufeldtstraße“ ersatzlos gestrichen;  
 
- wird der Text „Verbindungsweg Rendsburger Landstraße 420/422 zur Johann-Heuck-Straße“ 
hinzugefügt; 
 
- wird der Text „Verbindungsweg Grasweg - Olshausenstraße“ durch den Text „Verbindungsweg 
Grasweg - Olshausenstraße inklusive Treppenanlage“ ersetzt. 

 
 
 
 
 
 

Artikel 2 
 

Diese Nachtragssatzung tritt am 01.01.2012 in Kraft. 
 
 
Kiel, den 19.12.2011 
 
 
Der Oberbürgermeister 
 
 
 
Torsten Albig 
 
 
 
 


